¹ trigesimo secundo (Hal.)? ² non plura legerunt Graeci (u. i.), exciderunt autem talia fere: Cum praedia emisset uxor et maritus donationis causa pro ea pretium numerauisset, idem (?) constituit ³ sumptuum deductis rationibus⁴] sumptuum habita ratione deductis fructibus (ΓΙΝΟΜΕΝΟΥ ΛΟΓΟΥ ΤΩΝ ΜΕΤΑ ΤΟΥΣ ΚΑΡΠΟΥΣ περι ΤΑΥΤΑ ΔΑΠΑΝΗΘΕΝΤΩΝ B Anon.)? ⁴ emptionem ins. ⁵ tamen] autem? ⁶ donationi (Hal.: cf. h. t. l. 49)?

1 iniusta] ista P^a, iusta VLU^b 3 Παγλ. B
4 contestatae an rei indicatae et uerum est
litis contestatae F^c 5 patre's^d F^e 6 uxori...
pecuniam om. F^fL^g [eaque eam] eamque PVL^h
9 emerit et uind. Pⁱ 10 tantundem] tan-
dem P^jVLU^k | si uir et uxor seq.] εὰν ὁ
ἀνὴρ καὶ ἡ γυνὴ ἀπὸ πέντε νομικάτων ἀλλί-
λοις δωρίσωνται, καὶ ὁ μὲν ἀνὴρ φγλάζη, ἡ δὲ
γυνὴ δαπανήσῃ, σύμφωνος γίνεται τῶν δωρί-
θέντων καὶ σκοπεῖται εἰς πόσον ἡ γυνὴ πλογισώ-
τέρᾳ γέροντεν. Εάν εἴ τῶν δωρίθέντων χρημά-
των ἄγρον ἄγροι, καὶ ἥττονός ἔστιν ἐν τῇ προ-
κατάρχει, μόνην ἄγρογ τιμῆν διδωσι B (Anon.) |
quina om. PVLU 12 post constituit ins.
idemque (item U^l) ait si maritus (uir P^m) uxori
donauerit pecuniam (pecuniam donauerit Uⁿ),
ipsaque (et uxor pro ipsaque U^o) ex pecunia

donata sibi praedium (ex ea praedia P^p, ex
ea pecunia donata sibi praedia L^q, ex ea
fundum U^r) comparauerit (comparauit L^sU^t)
P^uV^vL^wU^x, def. P^yL^z 15 tractauit F¹
17 'n'aleant F¹, ualent P¹ 19 et uxori]
uxori P²⁰ dotem dedit accepit F² | can-
sam P²¹L²² ea res P²³L²⁴, eas res U²⁵ |
recusat F²⁶PVLU 24 quid] P²⁷U²⁸, qui
FP²⁹L³⁰, quod V | praestitutum P³¹VLU | e
om. PVL³²U 25 quaeratur F | in commodato]
immodato VU³³, in mandato L³⁴, inc. P³⁵ 26 u-
ariarum] reg³⁶ P³⁷ 28 durare] dare V, def. P³⁸
29 retulit VLU, def. P³⁹ | uenditionem] dona-
tionem F⁴⁰ 30 si'b' tibi F⁴¹ | data] PU⁴², da-
tam FLU⁴³ | non om. P⁴⁴ 33 rem om. U⁴⁵,
inc. P⁴⁶ | et om. P⁴⁷L⁴⁸?

rauit, interdum dicendum est totum a muliere repetendum, quasi locupletior ex ea in solidum facta sit: ut puta si emit quidem¹ rem mulier et debebat pecuniam, maritus autem a uendorum eam liberauit: quid enim interest, creditori soluat an uendorum? ² Uxori quis donauit seruum ita, ut eum intra annum manumitteret: an, si mulier non obtemperet uoluntati, constitutio diu Marci imponat ei libertatem, si uir uel uiuit uel etiam diem suum ³ obierit? et ait Papinianus, cum Sabini sit sententia recepta; qui putat tunc fieri seruum eius cui donatur, cum cooperit libertas imponi ideoque nec si uelit mulier post exactum tempus possit manumittere, recte dici non esse constitutioni locum nec uoluntatem mariti posse constitutioni locum facere, cum proprium seruum possit manumittere: quae sententia mihi quoque probatur, quia uendorum siue donator non sibi uult legem imponi nec potest, ¹⁰ sed ei qui accepit: dominio igitur penes se remanente nequaquam effectum habebit constitutio. ² Manumissionis causa donatio facta ualeat, licet non hoc agatur, ut statim ad libertatem, sed quandoque perducatur. proinde si, ut post certum tempus manumittat, uxori suae tradidit, tunc demum eius fiet, cum tempore impleto manumittere cooperit: quare antea manumittendo nihil agit. nam et illud sciendum est: si uxori quis suae donauerit, ¹⁵ ut intra annum manumittat, deinde non manumiserit ea intra annum, postea manumittendo nihil agit.

⁸ GAIUS libro undecimo ad edictum prouinciale. Si, antequam seruus manumittatur, morte ^{S*} aut diuortio solutum fuerit matrimonium, resoluuntur donatio: inesse enim condicio donationi uidetur, ut manente matrimonio manumittatur. ²⁰

⁹ ULPIANUS libro trigesimo secundo ad Sabinum. Si eum uxori donet maritus, qui eius ^S erat condicionis, ne umquam ad libertatem perduci [¶] possit, dicendum est omnino nihil agi ^{f. 289} ¹ hac donatione. Si pecunia accepta mulier manumiserit uel operas ei imposuerit, ^{[B. 30, 1, 9} ait Julianus operas quidem eam licito iure imposituram et tenere obligationem nec uideri mulierem ex re uiri locupletiorem fieri, cum eas libertus promittat: quod si pretium ob ²⁵ manumissionem acceperit mulier et sic manumiserit, si quidem ex peculio suo dedit, nummos mariti manere, si uero alias pro eo dedit, fient nummi mulieris: quae sententia recte ² se habet. Inter uirum et uxorem mortis causa donationes receptae sunt,

¹⁰ GAIUS libro undecimo ad edictum prouinciale. quia in hoc tempus excurrit ^{[B. 30, 1, 10} ^{S*} donationis euentus, quo uir et uxor esse desinunt. ²⁰

¹¹ ULPIANUS libro trigesimo secundo ad Sabinum. Sed interim res non statim ^{[B. 30, 1, 11} ^S fiunt eius cui donatae sunt, sed tunc demum, cum mors insecura est: medio igitur tempore dominium remanet apud eum qui donauit. Sed quod dicitur mortis causa donationem inter uirum et uxorem ualere, ita uerum est, ut non solum ea donatio ualeat secundum Julianum, quae hoc animo fit, ut tunc res fiat uxorius uel mariti, cum mors insequetur, sed ³⁵ ² omnis mortis causa donatio. Quando itaque non retro agatur donatio, emergunt uitia, ut Marcellus animaduertit in specie huiusmodi. maritus uxorius mortis causa donatum uoluit: interposuit mulier filium familias, qui a marito acciperet eique traderet: deinde, cum F[P(VLU)]

¹ pridem? ² § 9 collocanda ante § 8

² rem om. PVLU | debebat] ^F P, debeat ^F L U ³ uxoris ^P U ⁴ manumitteret] manumittere et ^P, manumitteret et ^L U ⁵ uel uiuit] uel uel uiuit ^F ⁶ qui] cui ^F P ^L U ⁷ donaretur PVLU ⁸ recte dici non esse constitutioni locum om. PL, recte ... ⁹ manumittere om. U ⁸ uoluntate PV ^L ⁹ quae] nec uoluntate m. p. c. l. facere que ^P ¹⁰ potest] ^F, possit ^F PVLU ¹¹ sed ei om. P | accipit ^P U ¹² ad] a ^P ¹³ producatur PVLU | si ut] ut ^L, si ^U, ut si ^P VL ^U ¹⁴ sue et tradidit PV ^U ¹⁵ ait ^P ¹⁶ inter ^P ¹⁷ nihil ^P | agit] FVLU, ad agit ^P, agi Taur. ¹⁹ aut] ac ^P, a ^V, inc. ^L ²² nihil

omnino nihil ^F | agit ^P, agi ^L ²⁴ operam ^P | imposituram] posituram ^P | tenere] tere ^P, terre ^V, inc. ^L U [¶] | oblationem ^P U ²⁵ promittit ^P | ob om. P ²⁶ manumisit ^P ²⁷ si n' uero ^F | fiet nummos ^P V ^L U [?], fieri nummos ^P U [¶] | sententie ^P U [?], inc. ^L ²⁸ donationis ^P U ²⁹ ad ed. prouincialem ^P, ad plauc U ³¹ iulianus ^P ³² donatæ] donat ^P, dote ^V ³³ qui] quod ^P ³⁸ eique traderet] quasi *esset* eique (maritus) tradiderit *vertunt* Græci: ἐάν θέλοντός μοι θανάτου αἵτια δωρίσασθαι τῇ γαμετῇ μογ παρεμβάλῃ ύπεζογ-^{CION} ή δούλων (*cf.* § 6) καὶ παράχω αὕτῳ ^B (*Tipuc.*)